
VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2022 1

Výroční zpráva
za rok 2022

ALIANCE PRO
INDIVIDUALIZOVANOU
PODPORU, Z.S.

AIP

www.aipp.cz

http://www.aipp.cz


2VÝROČNÍ ZPRÁVA AIP ZA ROK 2022

OBSAH

Úvodní slovo 3
O nás 4
AIP politika 2022 5
Organizace 6
Členové AIP  7
Expertní činnost 8
Advokacie 10
Komunikace 12
Základní informace a kontakty 18
Financování 14
Příloha a) Výkaz zisku a ztráty vč. přílohy 16
Příloha b) Rozvaha 



3VÝROČNÍ ZPRÁVA AIP ZA ROK 2022

ÚVODNÍ SLOVO

Vážení a milí členové, podporovatelé, partneři,

Aliance v roce 2022 zažila svůj třetí rok své existence a pro mě se stalo 
ctí postavit se v březnu 2022 do jejího čela.

Aliance si vybudovala jasnou vizi individualizované podpory a propojila 
rodičovské, pacientské spolky a další organizace, které věří, že každý 
člověk se zdravotním postižením a jejich blízcí pečující si zaslouží spra-
vedlivý systém podpory, který jim umožní žít důstojný a kvalitní život.

Tento rok měla Aliance za úkol svojí vizi dále formulovat do konkrétněj-
ších požadavků pro změnu a nastavit si priority svého úsilí. Sestavený 
tým pracovníků získával zkušenosti s různými způsoby advokační práce. 
Byly uspořádány akce, které o potřebných změnách přesvědčovaly 
tvůrce politik a zákonodárce, vyjasňovaly stanoviska mezi odborníky 
a přinášely osvětu veřejnosti o potřebách dětí a dospělých se zdravotním 
postižením či onemocněním, kteří se rozhodli žít doma v péči svých 
rodin a s podporou služeb.

Aliance se připravovala na to, stát se důležitou střešní uživatelskou 
organizací na poli aktérů sociální politiky, která bude silná i ve své 
organizační a finanční samostatnosti. Věřím, že se to brzy podaří.
Děkujeme všem současným i budoucím příznivcům za podporu.

Kristýna Mlejnková

výkonná ředitelka AIP



4VÝROČNÍ ZPRÁVA AIP ZA ROK 2022

O nás

Aliance pro individualizovanou podporu, z.s. (AIP) 

sdružuje převáženě rodičovské, pacientské a zastřešující organizace a spolky, 

které hájí zájmy osob se zdravotním postižením či chronickým onemocněním 

a vyššími nároky na podporu a péči a jejich pečujících. Vznikla jako reakce na ne-

dostatky v systematickém sledování potřeb těchto lidí a nedostatečnou dostupnost 

podpory a péče. Usiluje o zlepšení podmínek lidí s vyššími nároky na podporu 

a péči bez ohledu na diagnózu či typ zdravotního postižení i o lepší podmínky 

pro pečující osoby.

Vize individualizované podpory
Individualizovaná podpora je takový systém podpory, ve kterém člověk se zdra-

votním postižením nebo chronickým onemocněním obdrží cenově dostupnou 

podporu a pomoc v míře, kvalitě a intenzitě, která odpovídá jeho individuálním 

potřebám. Zároveň má možnost zvolit si formu, místo, čas i četnost poskytování 

této podpory. Individualizovaná podpora rovněž znamená, že dosažitelnost všech 

existujících služeb a forem podpory nesmí záviset na tom, kde daný člověk žije.



5VÝROČNÍ ZPRÁVA AIP ZA ROK 2022

AIP politika 2022

Pilíř 1:
KOORDINOVANÁ PODPORA

• Chybí podpora spolupráce  

více poskytovatelů.

• Jednotlivé služby na sebe nenavazují.

• Chybí podpora sdílené péče.

• Systém není schopen podchytit  

ty, kteří potřebují pomoc.

Proto chceme:

• Zvýšit přehlednost systému sociálních 

služeb a informovanost o něm.

• Začlenit koordinaci podpory  

a péče do systému sociálních služeb.

• Zavést do koordinace podpory  

a péče principy case managementu.

• Zavést systémovou podporu  

neformálních pečujících.

Proto chceme:

• U příspěvku na péči posílit  

význam sociálních kritérií.

• Do posuzování zahrnout hledisko  

časové a jiné náročnosti péče.

• Omezit opakované posuzování  

zdravotního stavu na opodstatněné případy.

• Přizpůsobit příspěvek na péči  

předpokládanému objemu péče  

a udržovat jeho kupní sílu.

Proto chceme:

• Pravidelně systémově sledovat 

a vyhodnocovat potřeby lidí se zdravotním 

postižením a neformálních pečujících  

ve vztahu k sociálním službám a využívat  

tyto informace k rozvoji sítě služeb.

• Garantovat dostupnost sociálních služeb, 

preferovat služby komunitního typu.

• Upravit systém přerozdělování financí 

krajům/poskytovatelům sociálních služeb.

• Zavést do koordinace podpory  

a péče principy case managementu.

• Zavést systémovou podporu  

neformálních pečujících.

Pilíř 2:
SPRAVEDLIVÉ POSUZOVÁNÍ POTŘEB

• Proces posuzování příspěvku na péči  

je složitý, pomalý a nejednotný.

• Stále se upřednostňuje medicínské 

a funkční hledisko, kritéria  

nezohledňují skutečné potřeby lidí.

• Lidé propadávají systémem, ocitají  

se v existenčních potížích.

• Lidé rezignují na možnost žít  

podle svých představ.

Pilíř 3:
DOSTUPNÉ SLUŽBY

• Dostupnost služeb se liší v krajích, 

ve větších městech, menších obcích 

a odlehlejších oblastech.

• Financování služeb pracuje  

s výpočtovými vzorci, které  

nezohledňují rozdíly v náročnosti péče.

• Chybí krizová podpůrná péče  

pro naléhavé případy.

• Chybí podpůrné služby pro  

neformální pečující.



6VÝROČNÍ ZPRÁVA AIP ZA ROK 2022

Organizace

Aliance pro individualizovanou 
podporu, z.s. vznikla 21. září 2020.

Zakladatelé
Naděje pro děti úplňku, z.s.

Asistence, o.p.s.

Česká odborná společnost pro inkluzivní vzdělávání, z.s.

PARENT PROJECT, z.s.

Správní rada
Petr Třešňák, předseda

Jitka Reineltová

David Lukeš

Jitka Rudolfová

Lenka Hečková

Výkonná ředitelka, statutární orgán
Kristýna Mlejnková (od 1. 3. 2022)

Tým
Strategie, advokacie a expertní činnost: Jana Havlíková,  

Vladimíra Tomášková, Tereza Dvořáková, Hana Geissler

Finanční řízení a fundraising: Martina Pejchalová

PR a komunikace: Jan Žáček, Jitka Rudolfová

Asistent/ka: Johana Zajícová/David Hron

Podpora projektu Naděje pro děti úplňku, z.s. u Nadace OSF:  

Petr Třešňák, Veronika Žáčková, Nora Nesvadbová



7VÝROČNÍ ZPRÁVA AIP ZA ROK 2022

Členové AIP

V roce 2022 měla AIP 38 členů, z toho  

35 právnických a 3 fyzické osoby.

Zakládají členové
Asistence, o.p.s.

Česká odborná společnost pro inkluzivní vzdělávání, z.s.

Naděje pro děti úplňku, z.s.

PARENT PROJECT, z.s.

Řádní členové — právnické osoby
ANGELMAN CZ

Anulika z.s.

Centrum Paraple, o.p.s.

CEREBRUM — Asociace osob po 

získaném poškození mozku, z.s.

Česká asociace paraplegiků — CZEPA, z.s.

Česká asociace pro vzácná onemocnění z.s

DEBRA ČR, z.ú.

DMO POBYTY z.s.

DownSyndrom CZ, z.s.

Dům pro Julii, z.ú.

HAE Junior z.s.

Institut pomoci při poškození mozku, z.s.

Klub nemocných cystickou fibrózou, z.s.

Kolpingova rodina Smečno

Liga vozíčkářů z.ú.

LÍP A SPOLU, z.s.

Metoděj z.s.

Obecně prospěšná společnost Sirius o.p.s.

Péče bez překážek, z.s.

Pestrá o.p.s.

PRADER-WILLI, z.s.

Rytmus Střední Čechy, o.p.s.

SDMO — Sdružení pro komplexní péči  

při dětské mozkové obrně, z.s.

Sdružení celiaků ČR, z.s.

SMÁci, z.s.

Společnost pro mukopolysacharidosu, z.s.

Společnost pro podporu lidí s mentálním  

postižením v České republice, z.s.

SYMPATHEA, o.p.s.

TUDYTAM z.s.

Unie ROSKA — česká MS společnost, z.s.

Willík — spolek pro Williamsův syndrom, z.s.

Řádní členové — fyzické osoby
Kliś Kryštof

Mazouch Lubomír

Vybíral Jakub



8VÝROČNÍ ZPRÁVA AIP ZA ROK 2022

Expertní činnost

Činnost expertního týmu Aliance v roce 2022 byla zaměřená na definování 

konkrétních potřebných změn pro lidi se zdravotním postižením s vysokými 

nároky na péči a jejich pečující v domácím prostředí.

Expertní analýza se využila k formulaci toho, co Aliance chce. Vznikl matriál 

Návrh změn Aliance pro individualizovanou podporu v systému péče a pod-

pory lidí se zdravotním postižením a jejich pečujících 2022. Jeho obsah byl 

prezentován v červnu odborníkům, politikům na akci v Senátu a veřejnosti 

prostřednictvím médií.

Na podzim se návrhy změn navázala diskuze s odborníky. Aliance uspořádala 

expertní kulaté stoly v říjnu 2022 v Pacientském hubu Vršovice Jejich cílem 

bylo prodiskutovat potřebná opatření v oblastech tří pilířů individualizované 

podpory a sdílet advokační zkušenosti pro jejich prosazení.

KULATÉ STOLY — ŘÍJEN 2022 1. piLÍŘ (19. 10. 2022) KOORDiNOVANÁ pODpORA
2. piLÍŘ (25. 10. 2022) SpRAVEDLiVÉ pOSUZOVÁNÍ
3. piLÍŘ (18. 10. 2022) DOSTUpNOST SLUŽEB



9VÝROČNÍ ZPRÁVA AIP ZA ROK 2022

AIP na evropské úrovni 2022

Další vystoupení AIP 2022

Setkali jsme se s eurokomisařkou pro rovné  

příležitosti Helenou Dalli, 20. 9. 2022

Tisková konference s Milenou Johnovou k modernizaci systému sociální péče 

v Praze, 20. 10. 2022 „Transformace pobytových služeb a podpora rozvoje 

komunitních služeb v Praze“

Konference Quo vadis…? — pořádalo CPT. Společně ke změně ve spolupráci 

s Inclusion Europe, Pardubice, 15. 11. 2022 „Podpora pečujících a Aliance pro 

individualizovanou podporu“



10VÝROČNÍ ZPRÁVA AIP ZA ROK 2022

Advokacie

Aliance se průběžně celý rok zapojovala do aktuálního dění, do tvorby politik 

a zákonů ovlivňující život lidí s postižením a jejich pečujících.

Výzva: Nezdražujte sociální 
služby — neberte nám svobodu!

Významný moment se odehrál koncem roku 2022, kdy Ministerstvo práce a so-

ciálních věcí připravilo navýšení úhrad za péči v sociálních službách. Aliance 

důrazně vystoupila proti tomuto kroku, který měl zásadně negativní dopad na 

rozsah potřebné péče pro lidi s postižením v domácím prostředí. Aliance se 

zásadně ohradila proti zvýšení cen sociálních služeb bez navýšení příspěvku na 

péči umožňující jejich nákup. Iniciovala a zorganizoval otevřenou výzvu panu 

ministrovi Jurečkovy a navázala dalšími mediálními a lobbistickými kroky za 

zachování kupní síly příspěvku na péči.

Aip: www.NEBERTENAmSVOBODU.cZ

http://www.nebertenamsvobodu.cz


11VÝROČNÍ ZPRÁVA AIP ZA ROK 2022

Úsilí AIP a JDI za deinstitucionalizaci  
a rozvoj komunitních služeb

Aliance spojila síly s Jednotou pro deinstitucionalizaci a v průběhu roku 2022 

udělala řadu společných kroků, aby zabránila výstavbě velkokapacitních ústavů 

z Národního plánu obnovy a přesvědčila politiky a veřejnou správu o výhodách 

směřování finančních podpor na rozvoj terénních, ambulantních a komunit-

ních pobytových sociálních služeb, které lidé s postižením potřebují pro svoji 

samostatnost a začlenění v přirozeném prostředí. Výsledkem bylo snížení 

možných lůžek v projektech na 70 v domovech pro seniory a na 25 v domovech 

pro osoby se zdravotním postižením.

TiSKOVÁ ZpRÁVA 21. 9. 2022: iNVESTOVAT DO VELKOKApAciTNÍch
úSTAVů JE NESmYSLNÉ — ALiANcE pRO iNDiViDUALiZOVANOU pODpORU (Aipp.cZ)

https://aipp.cz/tiskova-zprava-21-9-2022-investovat-do-velkokapacitnich-ustavu-je-nesmyslne/
https://aipp.cz/tiskova-zprava-21-9-2022-investovat-do-velkokapacitnich-ustavu-je-nesmyslne/


12VÝROČNÍ ZPRÁVA AIP ZA ROK 2022

Komunikace

Seminář 10. června 2022 v Senátu

Na první veřejné akci v Senátu 10. června Aliance prezentovala před politiky, 

médii a veřejností návrhy pro změny sociální péče a podpory.

REpORTÁŽ ZE SENÁTU 10. 6. 2022: měNÍmE SYSTÉm LiDÍ S pOSTiŽENÍm 
A JEJich RODiN — ALiANcE pRO iNDiViDUALiZOVANOU pODpORU (Aipp.cZ)

TiSKOVÁ ZpRÁVA ZE SENÁTU 10. 6. 2022: LiDÉ SE ZDRAVOTNÍm pOSTiŽENÍm pOŽADUJÍ  
ZměNY SOciÁLNÍ pÉčE A pODpORY — ALiANcE pRO iNDiViDUALiZOVANOU pODpORU (Aipp.cZ)

https://aipp.cz/reportaz-ze-senatu-menime-system-podpory-lidi-s-postizenim-a-jejich-rodin/
https://aipp.cz/reportaz-ze-senatu-menime-system-podpory-lidi-s-postizenim-a-jejich-rodin/
https://aipp.cz/lide-se-zdravotnim-postizenim-pozaduji-zmeny-socialni-pece-a-podpory/
https://aipp.cz/lide-se-zdravotnim-postizenim-pozaduji-zmeny-socialni-pece-a-podpory/


13VÝROČNÍ ZPRÁVA AIP ZA ROK 2022

Dokusérie #ProPodporu šitou na míru

Aliance pokračovala v natáčení dokumentárních videí, kterými ukazovala 

problematický život rodin s členem závislým na péči a upozorňovala na po-

třebné změny v systémech sociální a zdravotní péče. Díly jsou na www.aipp.cz,  

www.propodporu.cz, na sociálních sítích, Streamu a Aktuálně.cz.

Květen 2022: Daleko od pomoci: Jesenicko

Prosinec 2022: Když vás přebaluje manželka, je to hrozný pocit

pŘÍBěhY LiDÍ S pOSTiŽENÍm — ALiANcE pRO iNDiViDUALiZOVANOU pODpORU (Aipp.cZ)

Mediální aktivity 2022

Celkově 117 mediálních zmínek za rok

Sociální sítě — Facebook, Instagram, Youtube, LinkedIn

Dosah FB stránky: 153 000 účtů

https://www.instagram.com/explore/search/keyword/?q=%23propodporu
http://www.aipp.cz
http://www.propodporu.cz
https://aipp.cz/pribehy/


14VÝROČNÍ ZPRÁVA AIP ZA ROK 2022

Financování

Aliance pro individualizovanou podporu je finančně podporována z veřejných 

dotačních programů a nadačních fondů.

Finanční zdroje

Nadace OSF v rámci programu Active Citizens Fund

Abakus — nadační fond zakladatelů Avastu

Členské příspěvky

Účetní závěrka

Správní rada Aliance pro individualizovanou podporu dle platných stanov ve 

dnech 7. do 12. 3. 2023 v hlasování per rollam jednomyslně schválila účetní 

závěrku AIP pro rok 2022 a rozpočet AIP na rok 2023.

Přílohy:

a) Výkaz zisku a ztrát vč. přílohy

b) Rozvaha



15VÝROČNÍ ZPRÁVA AIP ZA ROK 2022

Základní informace a kontakty

Aliance pro individualizovanou podporu, z.s.,  

je zapsána ve spolkovém rejstříku vedeném  

Městským soudem v Praze, oddíl L, vložka 73853.

Organizační forma:  spolek

IČO:    09524339

Datum zápisu:   21. září 2020

Sídlo:    Koněvova 155/4, 130 00 Praha 3

Kontaktní adresa:  Bubenská 1542/6, 170 00 Praha 7

E-mail:    info@aipp.cz

Telefon:    +420 722 957 109

Web:    www.aipp.cz

   www.propodporu.cz

FB:    @IndividualizovanaPodpora

Bankovní spojení:  Fio banka

Číslo účtu:   2202006143/2010

https://aipp.cz/
http://www.propodporu.cz
https://www.linkedin.com/company/alianceproindividualizovanoupodporu/
https://www.instagram.com/aipp.cz/
https://www.facebook.com/aipp.cz/?locale=cs_CZ


16VÝROČNÍ ZPRÁVA AIP ZA ROK 2022 — PŘÍLOHA A)

PŘÍLOHA A) VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY VČ. PŘÍLOHY



17VÝROČNÍ ZPRÁVA AIP ZA ROK 2022 — PŘÍLOHA A)



18VÝROČNÍ ZPRÁVA AIP ZA ROK 2022 — PŘÍLOHA A)



AIP

VÝROČNÍ ZPRÁVA AIP ZA ROK 2022

Koněvova 155/4, 
130 00 Praha 3

www.aipp.cz
info@aipp.cz 
+420 722 957 109

Aliance pro individualizovanou podporu, z.s.


